
PORTARIA N° 539 DE 23 de setembro de 2016.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200912378 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 90 (noventa) FACULDADE SANTA

RITA
ENTIDADE MANTENEDORA
DE ENSINO - SANTA RITA
LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N,
CAIXA POSTAL 26, RODOVIA,
CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

2 201402695 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ASA DE

BRUMADINHO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL CECILIA
MARIA DE MELO
BARCELOS LTDA

RODOVIA MG 040, KM 49, ,
., BRUMADINHO/MG

3 201410226 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA IBRATEC
IBRATEC INSTITUTO
BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA LTDA

AVENIDA MARECHAL
MASCARENHAS DE MORAIS,
4989-A, , IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

4 201402847 DIREITO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
, CENTRO, CANOAS/RS

5 201410808
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
BERNARDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SENADOR
VERGUEIRO, 505, , JARDIM
DO MAR, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

6 201402416 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS FACULDADE

DO PIAUÍ
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE,
132, FONTE DOS MATOS,
PIRIPIRI/PI

7 201402361 DIREITO
(Bacharelado)

450
(quatrocentas e

cinquenta)
FACULDADE ESTÁCIO
DE TERESINA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE TERESINA

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790,
SÃO JOÃO, TERESINA/PI

8 201402880 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

JUSSARA
CENTRO DE CIENCIAS DE
JUSSARA LTDA - EPP

RODOVIA BR 070, KM 24,
S/N, SAÍDA P/ GOIÁS, ZONA
RURAL, JUSSARA/GO

9 201402407 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

10 201402819 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE ALFENAS

RUA LIBANO, 66, ITAPOÃ,
BELO HORIZONTE/MG

11 201417644 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOIS DE

JULHO FUNDACAO DOIS DE JULHO
AVENIDA LEOVIGILDO
FILGUEIRAS, 81 A 85,
GARCIA, SALVADOR/BA

12 201402799 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
DIREITO PITÁGORAS
UNIDADE GUARAPARI

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1000, ,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

13 201411592
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) Faculdade Politec FACULDADES INTEGRADAS

POLITEC LTDA - ME
RUA DA AGRICULTURA,
4.000, GERIVÁ, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

14 201402884 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdades Integradas

de Jahu
FUNDACAO EDUCACIONAL
DR RAUL BAUAB-JAHU

RUA TENENTE NAVARRO,
642, CHACARA MIRAGLIA,
JAÚ/SP

15 201402428 DIREITO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
DIREITO SANTO
AGOSTINHO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA DONATO
QUINTINO , 90, , CIDADE
NOVA, MONTES
CLAROS/MG

16 201402391 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO RECIFE

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1.329, ,
BOA VISTA, RECIFE/PE

17 201407925 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO

LITORAL PARANAENSE
INSTITUTO CAICARA DE
PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RUA JOAQUIM MENELAU
DE ALMEIDA TORRES, 101,
PIÇARRAS, GUARATUBA/PR

18 201408075 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO

MENEGHETTI FOIL LTDA - EPP
ESTRADA RECANTO
MAESTRO, 338, , DISTRITO
RECANTO MAESTRO,
RESTINGA SECA/RS

Portaria nº 539, de 23 de setembro de 2016



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201407823
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
COLOMBO

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

ESTRADA DA RIBEIRA, 270, ,
MARACANÃ, COLOMBO/PR

20 201402777 DIREITO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
DIREITO PADRE
ARNALDO JANSSEN

ASSOCIACAO
PROPAGADORA ESDEVA

PRAÇA JOÃO PESSOA, 200, ,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

21 201101511
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
PRESIDENTE EPITÁCIO
- FAPE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA PERNAMBUCO, 17-05,
CENTRO, PRESIDENTE
EPITÁCIO/SP

22 201402876 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

23 201402364 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO
GOMES, 1290, ANITA
GARIBALDI, JOINVILLE/SC

24 201402520 DIREITO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
CAMPINA GRANDE

UNESC-PB UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINA GRANDE LTDA -
ME

RUA JOAQUIM JOSÉ DO
VALE, 670, JARDIM
TAVARES, CAMPINA
GRANDE/PB

25 201407680 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
PARANAÍBA - FIPAR

CENTRO EDUCACIONAL
VISCONDE DE TAUNAY

RUA MACLINO DE QUEIROZ,
270, , JARDIM REDENTORA,
PARANAÍBA/MS

26 201402442 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FOZ DO

IGUAÇU

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PARANÁ, 3695, ,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

27 201402519 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PARAÍBANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MANOEL GUALBERTO,
255, , MIRAMAR, JOÃO
PESSOA/PB

28 201406764 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

48 (quarenta e
oito)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

29 201407996 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Faculdades Integradas
de Jahu

FUNDACAO EDUCACIONAL
DR RAUL BAUAB-JAHU

RUA TENENTE NAVARRO,
642, CHACARA MIRAGLIA,
JAÚ/SP

30 201402424 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de

Curitiba
IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA
NAVES, 1715, , CRISTO REI,
CURITIBA/PR

31 200814583 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO
AMADO

AVENIDA TALMA
RODRIGUES RIBEIRO, 41,
PORTAL DE JACARAÍPE,
SERRA/ES

32 201410538 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMBURY

DE FORMOSA
FACULDADE CAMBURY
FORMOSA LTDA

RUA MANOEL ALVES
FERREIRA, 404, BLOCO 01,
CENTRO, FORMOSA/GO

33 201410056 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

450
(quatrocentas e

cinquenta)

FACULDADE CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JORGE

RUA PROF. PEDREIRA DE
FREITAS, 415, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

34 201402835 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
DE RUBIATABA

CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

AVENIDA JATAÍ, 110,
QUADRA 56, LOTE 12,
CENTRO, RUBIATABA/GO

35 201402687 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE EDUVALE

DE AVARÉ
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO VALE DA
JURUMIRIM

AVENIDA PREF. MISAEL
EUPHRASIO LEAL, 347, ,
JARDIM AMÉRICA,
AVARÉ/SP

36 200903479
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem)
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Aimorés

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA PEDRO NOLASCO,
1376, , CENTRO,
AIMORÉS/MG

Portaria nº 539, de 23 de setembro de 2016



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

37 201402549 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MIGUEL MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M,
S/N, ÁGUA DO CATETO,
OURINHOS/SP

38 201410940
CIÊNCIAS
ATUARIAIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1
- CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

39 201209786
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC

AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

40 201402563 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO ROLANDENSE
DE ENSINO E CULTURA

RUA DOM PEDRO II, 400,
JARDIM HORÁCIO CABRAL,
ROLÂNDIA/PR

41 201209785 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC
AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

42 201407627 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

ARACAJU
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, , GRAGERU,
ARACAJU/SE

43 200905497
DESENHO
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE ARTES
PLÁSTICAS DA
FUNDAÇÃO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO
01, HIGIENOPOLIS, SÃO
PAULO/SP

44 201402348 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

DIRETIVA
ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

RUA RIO BRANCO, 1820, ,
CENTRO, MEDIANEIRA/PR

45 201417651
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA, 35,
, PENHA, SÃO PAULO/SP

46 201402410 DIREITO
(Bacharelado) 60 (sessenta) Faculdade Doctum de

João Monlevade
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

RUA 16, 24, VILA TANQUE,
JOÃO MONLEVADE/MG

47 201351103
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

DIRETIVA
ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

RUA RIO BRANCO, 1820, ,
CENTRO, MEDIANEIRA/PR

48 201412434
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, ,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

49 201402868 DIREITO
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

FACULDADE DE
DIREITO DE VARGINHA
- FADIVA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE VARGINHA

RUA JOSÉ GONÇALVES
PEREIRA, 112, VILA PINTO,
VARGINHA/MG

50 201402601 DIREITO
(Bacharelado)

280 (duzentas e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CÂNDIDO RONDON

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON LTDA

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE
ARRUDA, 3001, , JARDIM
EUROPA, CUIABÁ/MT

Portaria nº 539, de 23 de setembro de 2016


